THÀNH ỦY PHAN THIẾT                             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
    BAN TUYÊN GIÁO
                   *                                             Phan Thiết, ngày 09 tháng 5 năm 2024
       Số 304 - CV/BTGTU
Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
    gắn với kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh
            - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn

                              Kính gửi: - Các đồng chí báo cáo viên thành phố,
- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội TP,
- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố,
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP,
- Đài Truyền thanh Phan Thiết.

Chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -
19/5/2024) gắn với kỷ niệm 65 năm Ngày mở  đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền
thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024), Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị
các cấp ủy, địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tập trung
một số nội dung như sau:

I- VỀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ
tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp
cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân
quốc tế; thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt Nam
và tình cảm yêu mến, kính trọng của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ
tịch Hồ Chí Minh.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm
rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi
mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; tập trung tuyên
truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh; khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa Mác-Lênin là nền tảng tư
tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng, là động lực, nguồn sức mạnh to lớn
để toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thách
thức, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết
Đại hội XIII của Đảng và nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

- Bối cảnh chính trị - xã hội Việt Nam thời điểm Người ra đi tìm đường cứu
nước, nhất là sự khủng hoảng đường lối cách mạng và sự thất bại của các cuộc
khởi nghĩa do các sĩ phu yêu nước lãnh đạo; ý chí, quyết tâm đi tìm con đường cứu

2

nước của Người và những chuyển biến trong nhận thức khi Người đến với chủ
nghĩa Mác - Lênin; những dấu mốc quan trọng trong hành trình tìm đường cứu
nước, thời gian dừng chân dạy học tại Trường Dục Thanh, Phan Thiết; ý nghĩa lịch
sử, ý nghĩa thời đại của con đường cứu nước, giải phóng dân tộc mà Người đã lựa
chọn. Tình cảm của bạn bè và Nhân dân thế giới đối với nhân cách, di sản và tư
tưởng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Kết quả đạt được sau 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01- KL/TW
của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tập trung
phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực
của đời sống xã hội; biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến,
gương “người tốt, việc tốt”.

- Kết quả triển khai học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  về thực hành dân chủ và tăng
cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội”.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân
thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị to lớn của tư
tưởng Hồ Chí Minh của các thế lực phản động, thù địch, cơ hội chính trị nhất là
trên các trang mạng xã hội.

2. Bối cảnh ra  đời và vị trí, vai trò của  Đoàn 559 - Bộ  đội Trường Sơn -
Đường Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định việc
quyết định mở Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh chi viện sức người, sức
của cho chiến trường miền Nam là một chủ trương đúng đắn, sáng suốt của Trung
ương Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, một sáng tạo độc đáo về quân sự của Đảng
và Quân đội ta.

- Sự phát triển và những đóng góp to lớn của Đoàn 559 - Bộ đội Trường Sơn
- Đường Hồ Chí Minh; nghệ thuật tổ chức, xây dựng, chiến đấu cùng những chiến
công vang dội trên trận tuyến Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; tinh thần
anh dũng, kiên cường, mưu trí, sáng tạo của các lực lượng tham gia mở đường, vận
chuyển và tinh thần hữu nghị, đoàn kết chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm lược của
quân và dân ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; sự ủng hộ, giúp đỡ to lớn của
bạn bè quốc tế trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng, bảo vệ
Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa thời kỳ mới.

- Việc giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp, vẻ vang của Đoàn 559 - Bộ
đội Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh anh hùng, bất khuất, huyền thoại, một kỳ
tích của Nhân dân ta trong xây dựng Quân  đội nhân dân Việt Nam cách mạng,
chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện  đại;  thành tích, kết quả và việc phát huy

3

truyền thống, bài học kinh nghiệm của bộ đội Trường Sơn - Binh Đoàn 12 (Tổng
Công ty xây dựng Trường Sơn) trong xây dựng kinh tế kết hợp với quốc phòng giai
đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền, thông tin phản ảnh các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở Trung
ương và địa phương; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc
lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh
thần đoàn kết quốc tế vô tư, trong sáng của Đảng, Nhà nước, quân đội và Nhân dân
Việt Nam.

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy, Mặt trận và các đoàn thể
chính trị - xã hội thành phố tổ chức tốt công tác tuyên truyền, kỷ niệm 134 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và kỷ niệm 65 năm Ngày
mở  đường  Hồ  Chí  Minh  -  Ngày  truyền  thống  Bộ  đội  Trường  Sơn  (19/5/1959-
19/5/2024) ở địa phương, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp; phát huy hình
thức tuyên truyền miệng; đăng tải thông tin, tuyên truyền trên các trang mạng xã
hội (facebook, zalo, youtube, fanpage, Vcnet.vn…) tạo sức lan tỏa sâu rộng trong
cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân.

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố tiếp tục vận động cán bộ,
đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

2. Phòng Văn hóa vả Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch
thành phố, Đài Truyền thanh Phan Thiết, các trang Thông tin điện tử, các trang,
nhóm, mạng xã hội của các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên
truyền bằng các hình thức phù hợp; trọng tâm là tuyên truyền cổ động trực quan,
trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc ở các cơ quan, đơn vị, trên đường phố, khu dân cư;
thông tin trên các bảng  điện tử, panô, áp phích, khẩu hiệu;  tuyên truyền gương
người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo
Bác, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 134
năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và Đề cương tuyên
truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội
Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024).

4. Khẩu hiệu tuyên truyền:

Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-
19/5/2024)!

Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất
của Việt Nam!

4

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội
Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024)!

Đường Trường sơn - con đường huyền thoại!

Phát huy truyền thống mở đường Hồ Chí Minh, xây dựng đất nước giàu đẹp,
phồn vinh!

Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Thành uỷ,
- Lưu BTG. T- 64b.

 K/T TRƯỞNG BAN
  PHÓ TRƯỞNG BAN

Hồ Thanh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T07:38:07-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Hồ Thanh Tuấn<tuanht@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T07:40:03-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<BANTUYENGIAO/TUPHANTHIET/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!